



COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. 150 del 28-08-2025

Registro generale n. 484

Oggetto: *Concessione per il servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico tramite finanza di progetto - Autorizzazione modifica contrattuale n. 2 ex art. 18 contratto rep. n. 5798 del 20.10.2020*

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011;

PREMESSO che:

- con Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2023 il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti 2025-2027 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, di presentazione del DUP 2025-2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/09/2024, di approvazione del Documento unico di programmazione 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 408 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione della nota di aggiornamento al DUP 2025-2027, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dall’amministrazione;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 27/12/2024, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 415 del 04/12/2024, esecutiva, di approvazione dello schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 09/01/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 2025-2027;

- la deliberazione di G.C. n. 15 del 21.1.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

RICHIAMATO l'art. 225, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 che prevede: *“A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all'articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato formalizzato l'incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia. Nel caso in cui l'incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica sia stato formalizzato prima della data in cui il codice acquista efficacia, la stazione appaltante può procedere all'affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione dei lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnico ed economica oppure sulla base di un progetto definitivo redatto ai sensi dell'articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”*

DATO ATTO che, per quanto sopra, la procedura in oggetto è gestita in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTE:

- la nota acquisita al prot. n. 30715, in data 05/10/2017, in cui la società Menowatt Ge SpA sottoponeva all'Amministrazione Comunale di Roseto degli Abruzzi una proposta di iniziativa privata relativa alla “Concessione per lo svolgimento del servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione, realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientemente energetico in finanza di progetto”, ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D. Lgs. 50/2016;
- la D.C.C. n. 104 del 30/11/2017 si stabiliva di condividere la proposta di finanza di progetto presentata dalla Soc. Menowatt approvando il progetto di fattibilità dei lavori di riqualificazione;
- la Determinazione Dirigenziale del II Settore Tecnico n. 221 in data 08/09/2020 con cui è stato individuato, quale soggetto aggiudicatario della procedura ad evidenza pubblica, la suddetta società Menowatt Ge SpA;
- la D.G.C. n. 239 del 17/09/2020 veniva approvato il progetto definitivo, con la condizione che in fase di progettazione esecutiva dovranno essere recepite le prescrizioni di cui al verbale di verifica del progetto definitivo;
- il contratto di concessione rep. n. 5798 stipulato in data 15.10.2020 avente ad oggetto l'affidamento in Concessione (ai sensi dell'art. 183, comma 15-19 e art. 179 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016) della progettazione esecutiva e relativa realizzazione di interventi di adeguamento normativo, efficientamento energetico e miglioramento degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Roseto degli Abruzzi, della gestione, manutenzione ordinaria, manutenzione programmata preventiva e manutenzione straordinaria conservativa delle opere;
- la Determinazione dirigenziale n. 81 del 05/05/2022 con la quale è stato disposto l'affidamento l'incarico professionale per il collaudo tecnico ed amministrativo relativo al progetto denominato “Intervento finalizzato a generare risparmi di natura energetica e gestionale, manutenzione e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione in regime di project financing, ai sensi dell'art. 183, comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016”, al dott. Ing. Domenico Mazzocchetti;

PRESO ATTO che:

- con nota acquisita al prot. 51603 del 22/12/2022, la Società Menowatt inoltrava una proposta di variante rispetto al contratto in corso, corredata da alcuni elaborati;
- il R.U.P., con propria nota prot. n. 51945 del 27/12/2022 richiedeva opportune integrazioni rispetto alla documentazione trasmessa;
- con nota acquisita al prot. 639 in data 05/01/2023 il proponente trasmetteva il link da cui scaricare la documentazione progettuale completa;
- con propria nota prot. 2810 del 19/01/2023 il RUP richiedeva nuovamente ulteriori integrazioni;
- in riscontro alla richiesta predetta il proponente trasmetteva la documentazione integrativa con due distinte note rispettivamente acquisite al prot. n. 5732 e 5734 del 06/02/2023;

- con successiva comunicazione giusta nota acquisita al protocollo n. 6399 del 09/02/2023 veniva trasmesso il link per scaricare la documentazione di perizia in versione completa e sottoscritta da proponente e D.L.;
- con ulteriore comunicazione acquisita al protocollo n. 9174 del 27/02/2023 il proponente trasmetteva ulteriore documentazione integrativa e, da ultimo, con integrazione acquisita al protocollo n. 11797 del 13/03/2023 il proponente trasmetteva:
 - *Analisi nuovi prezzi;*
 - *Verbale di concordamento nuovi prezzi*
 - *Atto di sottomissione*
 - *Q.T.E. di raffronto*

RICHIAMATA la relazione prot. n. 12646 del 16/03/2023 a firma del R.U.P.;

DATO ATTO che con D.G.C. n. 101 del 23/03/2023 ad oggetto “Concessione per lo svolgimento del servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione, realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico in finanza di progetto ai sensi dell'art. 183 comma 15-19 e ss. e art. 179 comma 3 del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Approvazione proposta di modifica contrattuale.” è stato disposto di:

- *approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la proposta di modifica del contratto di Concessione per lo svolgimento del servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione, realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico in finanza di progetto ai sensi dell'art. 183 comma 15-19 e ss. e art. 179 comma 3 del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rep. n. 5798 proposta dal proponente Menowatt e sottoscritta dal D.L. Arch. Pierpaolo Core, con la documentazione elencata e richiamata nelle premesse del presente atto;*
- *ribadire che la proposta di modifica approvata con il presente atto rientra nel novero di quanto previsto dal contratto iniziale e, con le variazioni proposte, raggiunge gli obiettivi dell'intervento iniziale con le precisazioni contenute nel presente e di quelle dell'Amministrazione con riferimento alle risorse previste;*
- *dare atto che a fronte della modifica contrattuale proposta l'importo complessivo delle opere viene ad aumentare dal € 2.675.691,15 ad € 2.712.631,26, quindi con un incremento a favore dell'Ente di € 30.278,77 oltre IVA 22%, restando invariato il canone di gestione e la durata contrattuale fissata in 12 anni (120 mesi), come da allegato Q.T.E. di raffronto;*

RICHIAMATE:

- la nota pervenuta al protocollo n. 0016378 in data 11-04-2023 con cui il concessionario Menowatt S.p.a. comunicava la fine dei lavori alla data del 10/04/2023;
- la nota prot. 16424 del 11/04/2024 con cui veniva data formale comunicazione dal RUP al Collaudatore di procedere, a termini di quanto previsto nella Convenzione, segnatamente all'art. 13, all' avvio delle operazioni di collaudo tecnico-amministrativo e funzionale dell'impianto;
- la Determinazione dirigenziale n. 107 del 31.5.2023, resa esecutiva il 08.06.2023, con cui è stato affidato al p.i. Luca Pizzingrilli di Montepandone (AP) il servizio inerente le verifiche illuminotecniche sui punti oggetto di sostituzione nell'ambito delle procedure di collaudo dell'impianto di illuminazione pubblica di Roseto degli Abruzzi ai sensi della Norma EN 13201-2-3:2015.
- la Relazione conclusiva delle verifiche illuminotecniche strumentali esperite dall'ing. Pizzingrilli acquisita al protocollo del Comune al n. 28856 del 10.7.2023;

VISTO che con nota acquisita in atti al prot. n. 21058 del 15/05/2023 il D.L., Arch. Pierpaolo Core, in qualità di Direttore dei Lavori, trasmetteva la seguente documentazione:

- *1. Certificato di Ultimazione Lavori in duplice esemplare*
- *2. Contabilità Fine Lavori*
- *3. Dichiarazione regolare esecuzione ditte subappaltatrici:*

- 4. Dichiarazione di prestazioni pali stradali in acciaio h. 8,80 e 5,50 m.;
- 5. Certificazione e dichiarazioni di conformità e dati fotometrici corpi illuminanti;
- 6. Conformità Cavi;
- 7. Elenco Quadri elettrici;
- 8. Relazione tecnica Quadri elettrici;
- 9. Schemi unifilari Quadri elettrici;
- 10. Relazione di Calcolo Plinti.

ATTESO che con propria nota a mezzo mail in data 16/07/2023 il collaudatore, ing. Domenico Mazzocchetti, trasmetteva una relazione nella quale evidenziava delle criticità riscontrate nell'ambito delle operazioni di collaudo, segnatamente in merito ad alcuni connettori verificati durante le operazioni, concludendo: *In base a quanto visto e, come riportato nella relazione tecnica in allegato, è necessario sospendere le operazioni di collaudo fino al ripristino delle connessioni non di classe II, o, perlomeno, fino a quando non sia stato definito un piano di ripristino con tempi e indicazioni dei pali con i connettori da controllare e ripristinare;*

VISTO che, a seguito del completamento delle operazioni di sostituzione dei connettori, con nota acquisita in atti al prot. n. 55956 del 29/12/2023 il D.L., Arch. Pierpaolo Core, in qualità di Direttore dei Lavori, certificava che “...le opere di ripristino classe II per i corpi illuminanti sono state eseguite alla regola dell'arte e terminati in data 30/10/2023. E possibile pertanto riprendere le operazioni di collaudo”, allegando la seguente documentazione:

- 01 allegato A_contabilità finale.
- 02 allegato B_quadro economico
- 03 allegato C_tavole (da 0 a 11)
- 04 allegato D_documentazione prodotti e materiali installati
- 05 allegato E_dichiarazioni imprese esecutrici
- 06 allegato F_sostituzione pali da eseguire

PRESO ATTO che gli elaborati tecnici allegati venivano acquisiti al protocollo dell'Ente, in ragione della dimensione, in data 29/12/2023 rispettivamente ai nn. 55956, 55984, 55985 e 55986 di protocollo;

RILEVATO che il RUP con propria nota prot. n. 56027 del 29/12/2023 evidenziava la carenza di alcuni documenti;

PRESO ATTO che il D.L. con propria nota acquisita al protocollo in data 11/01/2024 al prot. n. 1525 rimetteva la seguente documentazione:

- 00 Relazione fine lavori.
- 01 allegato A_contabilità finale.
- 02 allegato B_quadro economico
- 03 allegato C_tavole (da 0 a 11)
- 04 allegato D_documentazione prodotti e materiali installati
- 05 allegato E_dichiarazioni imprese esecutrici:
- 06 allegato F_sostituzione pali da eseguire

PRESO ATTO che:

- il collaudatore incaricato, ing. Domenico Mazzocchetti, con propria mail del 22/02/2024 segnalava carenze nella documentazione trasmessa, segnatamente “... aggiornare le tavole in quanto manca la tavola 8 e in questo modo i quadri elettrici sostituiti risultano inferiori a 111”
- con nota acquisita agli atti del Comune in data 11/03/2024 al prot. n. 11539 il collaudatore richiedeva altresì integrazioni rispetto alla documentazione trasmessa, segnatamente:
 - Attestazione corretta Posa dei pali e dei plinti relativi all'intervento in oggetto, con una breve relazione sulle modalità di installazione dei pali rispetto a quanto riportato nel progetto.
 - Lista dei pali sostituiti con indicazione della posizione.
 - Dichiarazione di conformità dei Quadri Elettrici con allegati lo schema unifilare di progetto e la lista

di tutti i Quadri Elettrici sostituiti

ATTESO che:

- con nota acquisita agli atti al prot. n. 14086 del 27/03/2024 il Direttore Lavori, arch. Pierpaolo Core, trasmetteva la seguente documentazione:
 - 00 Relazione fine lavori.
 - 01 allegato A_contabilità finale.
 - 02 allegato B_quadro economico
 - 03 allegato C_tavole (da 0 a 11)
 - 04 allegato D_documentazione prodotti e materiali installati
 - 05 allegato E_dichiarazioni imprese esecutrici;
 - 06 allegato F_sostituzione pali da eseguire
 - 07 allegato G dichiarazione posa plinti prefabbricati
 - 08 allegato H Giornale dei lavori
 - 09 allegato I Identificazione quadri sostituiti
- con successiva nota integrativa acquisita agli atti al prot. n. 16484 del 15/04/2024 i il Direttore Lavori, arch. Pierpaolo Core, trasmetteva il Q.T.E. di raffronto, ad integrazione e sostituzione di quello trasmesso con la nota di cui sopra, in ragione dei rilevati refusi;

RICHIAMATO il Q.T.E. finale di raffronto, che si riporta di seguito e si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

allegato B_quadro economico					
intervento finalizzato a generare risparmi di natura energetica e gestionale, manutenzione e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione in regime di project-financing – Roseto degli Abruzzi (TE)					
QUADRO TECNICO ECONOMICO					
		Q.E. di progetto	Q.E.di variante	Q.E.finel lavori	Delta economico
A. IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE					
A.1	Importo lavori a misura e a corpo	€ 2.036.404,60	€ 2.066.683,37	€ 2.066.683,37	€ 0,00
A.2	Costi della sicurezza indiretti per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 25.500,00	€ 25.500,00	€ 25.500,00	€ 0,00
A	Importo totale dei lavori (A.1+ A.2)	€ 2.061.904,60	€ 2.092.183,37	€ 2.092.183,37	€ 0,00
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	0,00 €	0,00 €	0,00 €	€ 0,00
B.2	Rilevi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini	0,00 €	0,00 €	0,00 €	€ 0,00
B.3	Allacciamento ai pubblici servizi	0,00 €	0,00 €	0,00 €	€ 0,00
B.4	Imprevisti (1% di A)	20.619,05 €	20.619,05 €	20.619,05 €	€ 0,00
B.5	Indennità ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 30/2010, in misura non superiore al 2% dell'importo dei lavori, servizi e forniture	16.495,23 €	16.495,23 €	0,00 €	-€ 16.495,23
B.6	Differenziale lavori e subforniture, conoromamento della sicurezza in fase di esecuzione e ispezioni di collaudo	36.627,71 €	36.627,71 €	36.627,71 €	€ 0,00
B.6.1	Contributo per cassa di previdenza (4% di B.6)	1.465,11 €	1.465,11 €	1.465,11 €	€ 0,00
B.7	Collaudo tecnico e amministrativo o verifica di conformità, di collaudo statico e tecnico funzionali	4.013,79 €	4.013,79 €	4.013,79 €	€ 0,00
B.7.1	Contributo per cassa di previdenza (4% di B.7)	160,55 €	160,55 €	160,55 €	€ 0,00
B.8	Spese per attività connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	50.676,31 €	50.676,31 €	3.000,00 €	-€ 47.676,31
B.8.1	Contributo per cassa di previdenza (4% di B.8)	2.027,05 €	2.027,05 €	150,00 €	-€ 1.877,05
B.9	Eventuali spese per commissione giudicatrice e piattaforma telematica	0,00 €	0,00 €	0,00 €	€ 0,00
B.10	Spese contributo Autorità Nazionale Anticorruzione	600,00 €	600,00 €	600,00 €	€ 0,00
B.11	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	3.500,00 €	3.500,00 €	3.500,00 €	€ 0,00
B	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	136.184,80 €	136.184,80 €	70.136,21 €	-€ 66.048,59
C. IMPOSTE ED I.V.A.					
C.1	I.V.A. sui lavori (22% di A)	€ 453.619,01	€ 460.280,34	€ 460.280,34	€ 0,00
C.2	I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione (22% di B.4 + B.6 + B.7 + B.8 + B.10 + B.11)	€ 23.982,74	€ 29.960,66	€ 15.429,97	-€ 14.530,69
C	Totale Imposte ed IVA	€ 477.601,75	€ 490.241,00	€ 475.710,31	-€ 14.530,69
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B + C)		€ 2.675.691,15	€ 2.718.609,17	€ 2.638.029,89	-€ 80.579,28
somme in economi a disposizione dell' Ente nei termini e nelle modalità previste dalla normativa					€ 66.048,59
TOTALE imposte ed IVA					€ 14.530,69
TOTALE somme in economia					€ 80.579,28

PRESO ATTO altresì che con nota acquisita al protocollo n. 17575 in data 19/04/2024 il Collaudatore rimetteva il certificato di collaudo tecnico amministrativo relativo alla concessione in oggetto;

DATO ATTO che l'importo complessivo dei lavori, come attestato dal proponente e da dal D.L. e come validato dal collaudatore assomma ad € 2.638.029,89;

RICHIAMATA la **Determinazione Dirigenziale n. 77 del 26/04/2024** con cui è stato approvato in linea tecnica il certificato di collaudo tecnico amministrativo relativo alla proposta in oggetto, dando atto che a termini di quanto previsto in convenzione, l'emissione del certificato di collaudo determina:

- ex art. 1.2 lett.p) l'avvio della "Fase di gestione" definita come "periodo decorrente dalla data di emissione del certificato di collaudo sino alla data di scadenza della concessione",
- ex art. 2.1 l'avvio della fase di "gestione, manutenzione ordinaria, manutenzione programmata preventiva e

manutenzione straordinaria conservativa delle opere”;

- c) ex art. 2.2 l'avvio della corresponsione del corrispettivo di disponibilità di cui all'art. 16 della convenzione, da parte del concedente, in rate bimestrali;
- d) ex art. 3.1 lett. c) l'avvio del *“periodo di gestione dell'opera per 12 anni”;*

ATTESO che con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. 77/2024 si dava atto che, a termini dell'art. 2.2 ultimo capoverso, *“Gli interventi di manutenzione straordinaria non conservativa(ex lett. hh) non sono compresi nel corrispettivo e saranno remunerati con i termini e le condizioni previste dall'art. 18 della convenzione (modifiche al contratto)”;*

RILEVATO altresì che con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 77 del 26.4.2024 è stato approvato il quadro tecnico economico finale di raffronto riportante un importo complessivo di € 2.638.029,89, di cui € 2.092.183,37 per lavori, con accertamento di somme in economia a disposizione dell'Ente pari ad € 66.048,59, oltre IVA al 22%;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 155 del 03/09/2024 con la quale è stata autorizzata la PRIMA modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 18 (Modifiche al contratto) della convenzione rep. n. 5798 del 20.10.2020, relativa alla *“Concessione per il servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico – finanza di progetto”* per l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria su impianti della pubblica illuminazione in località Palazzese (zona artigianale), per l'importo pari ad € 6.732,30, oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO che in loc. Sacro Cuore e segnatamente in via Puglia, via Mezzopreti, via Lazio, via è stato segnalato da diverso tempo il malfunzionamento dell'impianto di p.i. che comporta sovente l'interruzione del servizio sull'intera area;

DATO ATTO delle segnalazioni in tal senso al Concessionario che ha provveduto ad effettuare i rilievi del caso, rilevando tuttavia la necessità di precedere alla integrale sostituzione dei cavidotti, di alcune muffole ed al ripristino di diversi pozzetti in quanto la linea non risulta tra quelle oggetto di rifacimento nell'ambito dei lavori previsti nel contratto di concessione;

RICHIAMATO il sopralluogo congiunto eseguito in data 16/10/2024 tra il RUP, il Collaudatore ed il Concessionario al fine di verificare puntualmente e singolarmente gli interventi da eseguire;

ACQUISITO in tal senso il computo metrico non estimativo dei lavori da eseguire a firma dell'Ing. Santini (prot. n. 57996 del 24/12/2024) che si allega al presente atto;

PRESO ATTO del Q.T.E. redatto sulla base dei lavori previsti dal sottoscritto Dirigente del Settore II, in sostituzione del RUP temporaneamente assente, che assomma ad € 44.260,00;

RICHIAMATO l'art. 18 della Concessione, ad oggetto *“Modifiche al contratto”*, che prevede:

18.1 Il Contratto potrà subire variazioni attraverso la stipula di atti aggiuntivi, in assenza di una nuova procedura di aggiudicazione, nei seguenti casi consentiti dall'articolo 175, commi 1 e 4, del Codice:

- a) *modifiche previste nei Documenti di Gara iniziali nelle clausole;*
- b) *lavori e servizi supplementari resisi necessari e non inclusi nella Concessione iniziale, ove risulti impraticabile un cambiamento di Concessionario per motivi tecnici ed economici;*
- c) *modifiche imposte da circostanze non prevedibili utilizzando l'ordinaria diligenza e inidonee ad alterare la natura generale della Concessione;*
- d) *sostituzione del Concessionario originario a causa delle circostanze di cui all'articolo 175, comma 1, lettera d);*
- e) *modifiche non sostanziali inidonee ad alterare considerevolmente gli elementi essenziali del Contratto, ai sensi dell'articolo 175, comma 7;*
- f) *modifiche di valore inferiore alla soglia fissata dall'articolo 35, comma 1, lettera a), del Codice e al di sotto del 10 per cento del valore della Concessione.*

18.2 L'esecuzione dei lavori di cui al comma 1 è subordinata all'approvazione da parte del Concedente del/i relativo/i Progetto/i in conformità a quanto previsto dal decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti 7

18.3 A fronte della richiesta pervenuta da parte del Concedente, il Concessionario curerà la predisposizione dell'eventuale progetto definitivo e/o esecutivo e l'elaborazione del relativo preventivo, utilizzando come base di calcolo i prezzi unitari, al netto di IVA, del Prezzario regionale degli Impianti Elettrici relativo alla Regione Abruzzo. I prezzi delle singole voci di listino che verranno applicati saranno quelli vigenti alla data di preventivazione dell'intervento da parte del concessionario, al netto del ribasso offerto in sede di offerta. Il preventivo non terrà conto di eventuali oneri fiscali che fanno carico al Concedente. L'approvazione per l'esecuzione degli interventi, progettati e preventivati secondo le modalità sopra descritte, si intenderà intervenuta nel momento in cui il Concessionario avrà ricevuto copia del relativo atto formale adottato dal Concedente in merito all'approvazione dei Servizi aggiuntivi. Al ricevimento dell'atto di approvazione, che pertanto costituisce l'ordine formale del Concedente per l'erogazione dei servizi, il Concessionario darà corso alle attività operative necessarie e/o alle procedure d'appalto per l'esecuzione delle stesse, nei tempi concordati di volta in volta con il Concedente. Per ciascuna partita di attività commissionata, il Concessionario fatturerà al Concedente l'importo concordato a stati d'avanzamento lavori, per ogni partita di lavori commissionati. Dal momento dell'entrata in funzione dei nuovi punti luce il corrispettivo di disponibilità si incrementerà nella quota riferita a gestione e manutenzione di un importo rapportato al numero di punto luce attivi sul numero progettuale complessivo.

18.4 L'eventuale aumento di valore, determinato da una o più modifiche di cui al comma 1, non può in ogni caso eccedere complessivamente il 50 per cento del valore della Concessione iniziale. Il superamento di tale limite di valore determina l'obbligo di una nuova procedura di aggiudicazione.

TENUTO CONTO che, per le ragioni sopra indicate, vi è l'esigenza di affidare ad un operatore economico in possesso della necessaria esperienza e professionalità nel settore impiantistico e tecnologico, in grado di garantire la corretta esecuzione degli **"INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIPRISTINO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLA FRAZIONE DI MONTEPAGANO"**, comprensivi di tutti gli interventi strutturali, impiantistici e di sicurezza necessari al corretto funzionamento degli impianti;

PRESO ATTO che, per le suddette considerazioni, è stato richiesto ad idoneo operatore economico **MENOWATT GE SPA con sede in RIMINI (RN) in via G. Chiarbera n° 4. - P.IVA 01384070445** ed acquisiti gli elaborati progettuali con apposito preventivo di spesa, acquisito agli atti con nota prot. n. 0013110 del 25.03.2025;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n° 217 del 03/07/2025:

- si prendeva atto della Relazione tecnico-economica, relativa all'impianto di illuminazione nella frazione di Montepagano, a firma del Geom. Giancarlo Lavallo, nominato Responsabile Unico del procedimento con determinazione Dirigenziale n. 77/2024, giusta protocollo n. 27315 del 19/06/2025 dalla quale si evince che si rende necessario intervenire rinnovando sia il parco apparecchi, andando a sostituire le vecchie armature con globi della stessa finitura degli esistenti e sia sulle linee di adduzione;
- si approvavano gli elaborati tecnici inviati dalla Ditta Menowatt, relativi alla straordinaria manutenzione dell'illuminazione pubblica nella frazione di Montepagano, pervenuti al protocollo generale n. 13110 in data 25/03/2025 composta da:
 - *Relazione tecnica;*
 - *Computo metrico estimativo;*
 - *Analisi prezzi;*
 - *Planimetria.*
- si formalizzava atto di indirizzo al Dirigente del II Settore per la realizzazione di quanto esposto in premessa con l'adozione degli atti consequenziali;
- si autorizzava la spesa pari a € 22.842,55, IVA compresa con imputazione al cap. 2005/5 "Spese per la pubblica illuminazione manutenzione" codice 10.05-1.03.02.09.004;

VISTA la relazione istruttoria di cui nota prot. 27315 in data 19.06.2025 dalla quale si evince che si rende necessario intervenire rinnovando sia il parco apparecchi, andando a sostituire le vecchie armature con globi della stessa finitura degli esistenti e sia sulle linee di adduzione;

DATO ATTO che si dovrà procedere alla modifica del contratto di affidamento di servizio qui in esame, in corso di validità, nei limiti dell'art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs 50/2016 senza alterare gli elementi essenziali originariamente pattuiti;

RICHIAMATE le previsioni di cui all'art. 18 della Convenzione, integralmente richiamato;

RIBADITO che risultano pienamente rispettate le condizioni di cui all'art. 175, comma 1, lettera a) del D.lgs. 50/2016 posto che la tipologia di modifica contrattuale di cui all'oggetto, consistente nella esecuzione di opere aggiuntive rispetto a quelle oggetto di concessione, sono espressamente previste dal contratto segnatamente dal richiamato art. 18;

ACCERTATO che la modifica del contratto predetto trova piena giustificazione nel dettato normativo sopra richiamato, il quale, tra le casistiche in cui risulta possibile procedere alla variazione dei contarti di appalto in corso di validità senza attivazione di un nuova procedura per l'affidamento degli stessi;

PRECISATO che la modifica di cui al presente atto non influisce sulla durata sulla concessione;

EVIDENZIATO come nel caso che qui occupa, risultino rispettate tutte le diverse condizioni sopra citate per poter procedere alla variazione del contratto di appalto in oggetto senza l'attivazione di una nuova procedura per l'affidamento dello stesso, in quanto:

- la natura generale del contratto in esame non viene alterata;
- l'aumento del valore del contratto non supera il 10% dell'importo contrattuale iniziale;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere con l'approvazione della modifica contrattuale di cui all'oggetto, segnatamente relativamente agli interventi di straordinaria manutenzione consistenti nel rifacimento e riqualificazione integrale delle linee, dei corpi illuminanti, dei pozzetti, delle giunture e dei pali danneggiati, relativi alle seguenti zone:

• INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIPRISTINO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLA FRAZIONE DI MONTEPAGANO

PRECISATO che per gli interventi sopra riportati ai sensi dell'Art. 175 comma 5 del D.Lgs 50/2016 non sono considerati sostanziali, ovvero non alterano la struttura del contratto e l'operazione economica sottesa, garantendo altresì il rispetto della funzionalità, continuità ed economicità del servizio svolto;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (*e-procurement*), prevede:

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
- l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;

RICHIAMATO l'art. 62 del Nuovo Codice il quale testualmente prevede che "Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;

DATO ATTO che il Comune di Roseto Degli Abruzzi, attraverso il proprio RASA, ha proceduto ad iscriversi nell’elenco delle stazioni Appaltanti di cui all’articolo 63 del D. Lgs 36/2023;

RICHIAMATO il comma 1 lett. a) dell’art. 50 del d.lgs 36/2023 che per l’affidamento di lavori il cui importo è inferiore a € 150.000 prevede la possibilità di procedere all’appalto dei lavori tramite Affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che per l’appalto dei servizi in oggetto questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale TUTTOGARE di Asmecomm in modalità extrapiattaforma in uso all’Ente, conformemente al disposto dell’art. 2 commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

DATO ATTO QUINDI che trattandosi di Affidamento lavori escluso IVA d’importo inferiore ad € 150.000,00 si è ritenuto espletare una procedura di affidamento diretto con invito a presentare offerta di preventivo ad O.E entro e non oltre il 26.08.2025, come disposto, con lettera di invito del 21.08.2025, l’espletamento a cura del RUP per la specifica procedura nella figura del geom. Giancarlo Lavalle;

- procedura n. # 74568
- soggetti invitati a presentare offerta di preventivo: MENOWATT GE SPA con sede in RIMINI (RN) in via G. Chiarbera n° 4. - P.IVA 01384070445;

PRESO ATTO CHE:

- è stato acquisito il seguente CIG tramite il sistema telematico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione connesso alla piattaforma ASMECOMM: **B80A5B7487**;

FATTO PRESENTE che la spesa pari a € 22.842,55, IVA compresa con imputazione al cap. 2005/5 “*Spese per la pubblica illuminazione manutenzione*” codice 10.05-1.03.02.09.

DATO ATTO che:

- il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi della L. n.241/90 e s.m.ii., e dell’art. 15, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 – è il Geom. Giancarlo Lavalle;
- il RUP è stato nominato tra i dipendenti assunti a tempo indeterminato in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’Allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni, accertati dal Dirigente;
- il nominativo del RUP per la fase di affidamento è indicato nella richiesta di offerta;

ATTESO che:

- l’affidamento degli interventi in oggetto, devono essere svolti nel più breve tempo possibile e nel rispetto del cronoprogramma imposto dalle scadenze prescritte nella lettera di invito ed allegata ai documenti in sede di gara, ovvero l’espletamento degli interventi entro 30 gg naturali e consecutivi dall’affidamento dell’appalto;
- è stato ritenuto richiedere offerta alla ditta Menowatt GE SPA in quanto Concessionario della conduzione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Roseto degli Abruzzi e che pertanto gli interventi di manutenzione straordinaria come da contratto sottoscritto sono in carico alla stesso Concessionario;

RICHIAMATA la richiesta di offerta avviata su piattaforma ASMECOMM in data 21.08.2025 (rif. Gara #74568) e la documentazione amministrativa di seguito elencata:

1. Lettera di invito;

2. Modello All_1 Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui all’art. 52, comma 1, relativa al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per l’affidamento dei contratti pubblici previsti agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm. ii., resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000

3. Modello All_2 dichiarazioni oneri sicurezza e manodopera;

4. Modello All_3 consenso privacy

5. Modello All_4 patto integrità;

6. *Modello All_5 identificazione titolare effettivo;*
6. *Modello All_6 assenza conflitto di interessi*
7. *Modello All_7 Dichiarazione Subappalto*
8. *Modello All_8 Modello tracciabilità flussi finanziari*

ATTESO che:

- la data entro la quale l'operatore avrebbe dovuto inviare l'offerta era stata fissata per le ore 12:30 del giorno 26/08/2025;
- l'O.E. ha inoltrato offerta sulla piattaforma ASMECOMM identificativo gara # 74568 in data 26/08/2025 e pertanto alla data di scadenza il R.U.P. ha riscontrato che l'offerente aveva correttamente presentato la documentazione amministrativa richiesta e l'offerta economica corrispondente in un ribasso unico a corpo della percentuale di 0% da applicare sull'importo a base di gara di € 18.723,33 compreso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre oneri di legge di legge IVA 22%;
- in seguito alla formulazione dell'offerta si perviene all'importo di aggiudicazione del servizio – in unico lotto – di € 18.566,60 (diciottomilacinquecentosessantasei/53) oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 156,80 ed oneri di legge IVA 22% per un importo complessivo di € 22.842,55 IVA 22% inclusa;

Acquisti a verifica dei requisiti dell'O.E. invitato, tramite consultazione del FVOE:

DURC INPS_ REGOLARE PROT. INPS_46713599	SCADENZA 08/11/2025
ANAGRAFE SANZIONI AMMINISTRATIVE	23/07/2025
VISURA CASELLARIO ANAC	04/08/2025
CERTIFICATO DEL CASELLARIO GIUDIZIALE n. 5368421/2025/R	28/08/2025
COMUNICAZIONE_REGOLARITA_FISCALE-2	23/07/2025
REGISTRO DELLE IMPRESE n° REA 438815 iscritta da 07/08/2024	07/08/2024

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTE, altresì, l'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e le Linee Guida ANAC n. 15, recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici";

TENUTO CONTO che per l'adozione dell'atto non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi né del Responsabile del Progetto, né dai collaboratori di fase né dal Dirigente del Settore II che sottoscrive l'atto;

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni riportate in premessa di impegnare, le somme necessarie all'affidamento dei servizi di cui al presente provvedimento;

VISTA:

- la deliberazione di Giunta n. 80 del 20/03/2025 avente ad oggetto l'Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza;
- l'allegato 9 Misure generali e Scheda monitoraggio;
- l'allegato 10 Misure specifiche e Scheda monitoraggio ove il presente processo viene identificato come segue P 210 "SELEZIONE CONTRAENTE – PROCEDURA SEMPLIFICATA AFFIDAMENTO DIRETTO" Area di rischio D.3 Contratti pubblici livello di rischio ALTO;
- le misure generali afferenti all'azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che trattasi di seguito riportate:

- assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti nel procedimento;
- patti di integrità;
- pantouflage;
- obbligo di fornire i dati necessari alla identificazione del titolare effettivo;
- le misure specifiche di seguito riportate:

<i>ROTAZIONE NEGLI AFFIDAMENTI</i>	<i>S7 Misure di rotazione</i>	<i>ESPLICITA ATTESTAZIONE DEL RISPETTO DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE IN TUTTI GLI ATTI DI AFFIDAMENTO DIRETTO</i>
<i>RISPETTO DEL DIVIETO DI FRAZIONAMENTO ARTIFICIOSO DEGLI APPALTI</i>	<i>S1 Misure di controllo</i>	<i>ESPLICITA ATTESTAZIONE CHE IL CALCOLO DELL'IMPORTO STIMATO DELL'APPALTO E' AVVENUTO NEL RISPETTO DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ARTICOLO 14 DEL D. LGS. 36/20203</i>
<i>RISPETTO DEL DIVIETO DI FRAZIONAMENTO ARTIFICIOSO DEGLI APPALTI</i>	<i>S1 Misure di controllo</i>	<i>COMUNICAZIONE TRIMESTRALE ALL'UFFICIO CONTROLLI DEGLI AFFIDAMENTI DI IMPORTO APPENA INFERIORE ALLA SOGLIA MINIMA A PARTIRE DALLA QUALE NON SI POTREBBE PIU' RICORRERE ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO .</i>
<i>TRASPARENZA PROFESSIONALITA' DEL RUP</i>	<i>S2 Misure di trasparenza</i>	<i>LINK ALLA PUBBLICAZIONE DEL CV DEL RUP, SE DIRIGENTI O TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA, AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D.LGS. N. 33/2013 PER FAR</i>
		<i>CONOSCERE CHIARAMENTE I REQUISITI DI PROFESSIONALITÀ</i>
<i>Espressa regolazione nei capitolati per appalti di servizi e forniture dei controlli e delle verifiche in corso di esecuzione con tempistiche e modalità prestabilite</i>	<i>S4 Misure di regolamentazione</i>	<i>VERIFICA NEL CAPITOLATO DELLA PREVISIONE</i>

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, ing. Claudio Di Ventura;
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n.33 Ladispoli 00055 RM – P.I. 06115721000, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione Giunta n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;
- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017;

- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 15/02/2018 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list “*Procedure per l’Affidamento dei Lavori, Servizi e forniture*”, predisposta dalla Segreteria generale ai fini del Controllo successivo di regolarità amministrativa e recepita dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 188 del 31/05/2024 che si allega;

D E T E R M I N A

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato a motivazione in fatto e in diritto del provvedimento:

1. di **AUTORIZZARE** la modifica contrattuale n. 2 ai sensi dell’art. 175, comma 1 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 18 (Modifiche al contratto) della convenzione rep. n. 5798 del 20.10.2020, relativa alla “Concessione per il servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico – finanza di progetto” affidata alla Soc. Menowatt Ge SpA di Grottammare (AP) P.IVA 01384070445 per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria su impianti della pubblica illuminazione come di seguito:

• INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIPRISTINO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLA FRAZIONE DI MONTEPAGANO

2. **DARE ATTO** che l’importo di aggiudicazione è stabilito in complessive €. **18.566,60** (diciottomilacinquecentosessantasei/53) oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € **156,80** ed oneri di legge IVA 22% per un importo complessivo di € **22.842,55** IVA 22% inclusa - rimessa tramite la piattaforma TUTTOGARE di Asmecom #74568;

3. di **IMPEGNARE** la spesa pari a € 22.842,55, IVA compresa con imputazione al cap. 2005/5 “*Spese per la pubblica illuminazione manutenzione*” codice 10.05-1.03.02.09.

4. **DARE ATTO** che, a termini del richiamato art. 18 della Convenzione:

- l’esecuzione dei lavori di cui al è subordinata all’approvazione da parte del Concedente del relativo Progetto in conformità a quanto previsto dal decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti 7 marzo 2018, n. 49.
- il Concessionario curerà la predisposizione del progetto esecutivo, utilizzando come base di calcolo i prezzi unitari, al netto di IVA, del Prezzario regionale degli Impianti Elettrici relativo alla Regione Abruzzo al netto del ribasso offerto in sede di gara;
- si dà atto che l’intervento non comporta l’entrata in funzione di nuovi punti luce per cui resta invariato il corrispettivo di disponibilità;
- l’aumento di valore, determinato dalle modifiche contrattuali nn. 1 e 2, e la presente non eccede complessivamente il 50 per cento del valore della concessione iniziale;

5. di **DISPORRE** la sottoscrizione di un atto aggiuntivo con l’operatore economico integrativo delle previsioni contrattuali conseguenti alla presente determinazione tramite sottoscrizione di lettera secondo l’uso del commercio ex. art. 32, comma 13 del D.Lgs. 50/2016;

6. di **DARE ATTO** che restano confermate tutte le pattuizioni e le condizioni del contratto principale non espressamente modificate nell’atto aggiuntivo;

7. di **ACCERTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

8. di **DARE ATTO** che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell'attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. di **DARE ATTO** che ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado;

10. di **DARE ATTO** che la presente determinazione sarà trasmessa al Gestore quale comunicazione dell'impegno al beneficiario di cui all'art. 191 del TUEL;

11. di **PRECISARE** che:

- il presente provvedimento nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del Dlgs 36/2023, è pubblicato all'albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e che lo stesso è altresì, rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione del sito "Amministrazione trasparente" nella Sezione 11 "Bandi di gara e contratti" - Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici e servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni - Affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di somma urgenza e di protezione civile; contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio online che il responsabile del procedimento coincide con l'assuntore finale dell'atto ai sensi della L. 241/90;
- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall'art. 21, c. 41 della L. 190/2012;

12. di **RENDERE NOTO** ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è il Geom. Giancarlo Lavallo e che in caso di temporanea assenza il potere sostitutivo è affidato al sottoscritto Dirigente del Settore II;

13. di **TRASMETTERE**, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi finanziari per quanto di competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II ING.
CLAUDIO DI VENTURA